[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УБЕЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСПЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от «7 » ноября 2023 года

                              № 65
ст. Убеженская

Об утверждении муниципальной программы «Противодействие
терроризму и экстремистской деятельности на территории Убеженского сельского поселения Успенского района на 2024 год»

В соответствии с федеральными законами от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, в целях решения вопросом местного значения в области противодействия терроризму и экстремизму на территории Убеженского сельского поселения Успенского района,                 п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие терроризму и экстремистской деятельности на территории Убеженского сельского поселения Успенского района на 2024 год» согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с уставом Убеженского сельского поселения Успенского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее 01 января 2024 года.

Глава Убеженского сельского

поселения Успенского района

     С.А. Гайдук__
Проект подготовлен и внесен:

Главный специалист администрации

Убеженского сельского поселения                                             Н.В.Яровая

Успенского района                                                                     ___________
Проект согласован:

Ведущий специалист администрации                                         О.В. Козыренко

Убеженского сельского поселения                                              _____________

Приложение

к постановлению администрации

Убеженского сельского поселения

Успенского района

от    7  ноября 2023 года  №  65
Муниципальная программа
«Противодействие терроризму и экстремистской деятельности

на территории Убеженского сельского поселения
Успенского района на 2024 год»
1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящая Программа разработана на основании Федерального зако​на от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Фе​де​ра​ль​ного закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Фе​де​ра​ль​ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Настоящая Программа разработана в целях определения основных напра​вле​​ний деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в про​тиводействии терроризму и экстремизму, а также в минимизации и (или) ликви​да​​ции последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципа​ль​​н​ого образования.

2. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа по противодействию
 тер​ро​ри​зму и экстремистской деятельности на территории Убе​же​н​ско​го сельского поселения  Успенского района на 2024 год

	Основание разработки программы
	Федеральный зако​н от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодей​ст​вии экстремистской деятельности», Фе​де​ра​ль​ный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Фе​де​ра​ль​ный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор​га​низации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Цели и задачи программы
	Цель Программы:

– противодействие терроризму и экстремистской деятельности, защита жизни граждан, проживающих на территории Убе​же​н​ско​го сельского поселения Успенского района от
террори​сти​че​ских и экстремистских актов;

– уменьшение проявлений экстремизма и негативного отноше​ния к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

– формирование у населения внутренней потребности в толера​н​тном поведении к людям других национальностей и религиоз​ных конфессий на основе ценностей многонационального рос​сийского общества, принципов соблюдения прав и свобод че​ло​ве​ка;

– формирование толерантности и межэтнической культуры в мо​ло​дежной среде, профилактика агрессивного поведения.

Задачи Программы:

– информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

– содействие правоохранительным органам в выявлении право​нарушений и преступлений данной категории, а также лик​ви​да​ции их последствий;

– пропаганда толерантного поведения к людям других национа​ль​ностей и религиозных конфессий;

– организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленной на устранение причин и условий, способствую​щих совершению действий экстремистского характера;

– недопущение наличия свастики и иных элементов экстреми​ст​ской направленности на объектах городской инфраструктуры

	Сроки реализации Программы
	2024 год

	Источники финансирования Программы
	Бюджет Убеженского сельского поселения Успенского района

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Ожидаемые конечные результаты:

– совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпи​мо​сти, по противодействию этнической дискриминации на терри​то​рии муниципального образования;

– распространение культуры интернационализма, согласия, на​цио​нальной и религиозной терпимости в среде учащихся обще​об​разовательных учреждений;

– гармонизация межнациональных отношений, повышение уро​вня этносоциальной комфортности;

– формирование нетерпимости ко всем фактам террористи​че​ских и экстремистских проявлений, а также толерантного соз​на​ния, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

– укрепление и культивирование в молодежной среде атмо​сферы межэтнического согласия и толерантности;

– недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок

	Контроль за исполнением Программы
	Главный специалист администрации Убеженского сельского поселения Успенского района Яровая Н.В

3. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	№
	Наименование мероприятия
	Исполни​тели
	Срок исполнения
	Финанси​ро​вание,  тыс.руб

	1
	Возложить на конкретное
 дол​жно​стное лицо обязанности по организации участия Убе​же​н​ско​го сельского поселения в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма на тер​ритории поселения
	Глава Убеженско​го сельского поселения
	в течение недели с даты принятия Программы

	2
	Принимать участие в деятельности меж​ве​дом​ственной рабочей группы по борьбе с проявле​ни​ями экстремизма, образованной при прокуро​ре Успенского района
	Глава Убеженско​го сельского поселения
	ежекварта​льно

	3
	Запрашивать и получать в установленном поря​дке у правоохранительных  ор​га​нов, общественных объединений, организаций и должностных лиц необходимые материалы и информацию, связанную с противодействием терроризму и экстремистской деятельности
	Админист​рация Убеженско​го сельского поселения
	по мере необходи​мо​сти

	4
	Совместно с правоохранительными органами осуществлять ежемесячный обход территории сельского поселения на предмет выявления и ли​квидации последствий экстремистской деятель​но​сти, которые проявляются в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности
	Админист​рация Убеженско​го сельского поселения

	ежемесячно

	5
	Организовать и провести тематические меро​прия​тия: фестивали, конкурсы (плакатов и рисунков по антитеррористической тематике), викторины, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	Админист​рация Убеженско​го сельского поселения
	в течение года
	2,5

	6
	Организовать и провести круглые столы, семи​на​ры, с привлечением должностных лиц и спе​ци​алистов по мерам предупредительного харак​те​ра при угрозах террористической и экстре​ми​стской направленности
	Админист​рация Убеженско​го сельского поселения
	в течение года

	7
	Информировать граждан о наличии в Убежен​ском сельском поселении телефонных линий для сообщения о фактах экстремистской и террори​стической деятельности
	Админист​рация Убеженско​го сельского поселения
	в течение ме​сяца с да​ты принятия программы

	8
	Осуществлять еженедельный обход территории сельского поселения на предмет выявления мест концентрации молодежи экстремистской напра​вле​нности (при установлении таковых – неза​ме​длительно уведомлять прокурора и ОВД по Ус​пенскому району
	Админист​рация Убеженско​го сельского поселения

	ежемесячно

	9
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информацион​ных материалов о действиях в случаях возникно​ве​ния угроз террористического характера, а так​же размещение соответствующей информации на стендах
	Админист​рация Убеженско​го сельского поселения
	в течение 2 месяцев с да​ты
 при​ня​тия про​грам​мы
	2,5

	10
	Обеспечить проведение с учащимися образова​те​льных учреждений поселения тематических занятий, а также распространение среди них листовок и брошюр, направленных на гармони​за​цию межэтнических и межкультурных отно​ше​ний, укрепление толерантности
	Админист​рация Убеженско​го сельского поселения
	в течение года

	Бюджет Убеженского сельского поселения Успенского района

	5,0

Глава Убеженского сельского

поселения Успенского района
                    С.А. Гайдук